

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «29» января 2025 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая), а также информации о наличии или отсутствии в проекте областного нормативного акта обязательных требований с указанием его срока вступления в силу и срока действия

Проект постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Положения о порядке и условиях отбора резидентов частных индустриальных парков на территории Смоленской области» (далее – проект постановления, Положение).

Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 8 статьи 5 областного закона от 25.10.2017 № 118-з «Об индустриальных парках на территории Смоленской области».

Проектом постановления определяются порядок и условия отбора резидентов частных индустриальных парков на территории Смоленской области (далее - отбор резидентов), в том числе перечень, формы и сроки представления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями документов для присвоения статуса резидента частного индустриального парка, а также основания его прекращения.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект постановления содержит положения, устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проект постановления не содержит обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Министерство промышленности и торговли Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению их необоснованных расходов.

Обоснование сделанных выводов:

1) Согласно пункту 1.1 раздела 1 Положение определяет порядок и условия отбора резидентов частного индустриальных парков на территории Смоленской области (далее - отбор резидентов), в том числе перечень, формы и сроки представления документов для присвоения статуса резидента частного индустриального парка и основания его прекращения.

Согласно разъяснениям сотрудников Министерства промышленности и торговли Смоленской области проект постановления Правительства Смоленской области «Об утверждении Положения о порядке и условиях отбора резидентов частных индустриальных парков на территории Смоленской области» разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», в целях софинансирования расходных обязательств субъекта, возникающих при реализации региональных проектов в рамках федерального проекта, включающего мероприятия, по результатам реализации которых: субъектам МСП обеспечен льготный доступ к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, ... в целях создания и (или) развития производственных и инновационных компаний (далее - Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации). В рамках реализации вышеуказанного мероприятия субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств субъекта РФ, возникающих при реализации проектов по созданию и (или) развитию парков управляющими компаниями – коммерческими организациями.

Однако, согласно пункту 1.1 раздела 1 Положение все юридические лица или индивидуальные предприниматели (далее – заявители) должны проходить отбор резидентов частных индустриальных парков. Данное условие устанавливает избыточные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, имеющих намерения стать резидентами тех частных индустриальных парков, управляющие компании которых не получали субсидии в рамках Правил

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.

Кроме этого, согласно п. 1 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации субсидии из федерального бюджета предоставляются на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, т.е. заявителями должны являться субъекты МСП.

В целях исключения положений, устанавливающих избыточные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, а также способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым уточнить категорию участников отбора резидентов.

2) В пункте 2.2 раздела 2 Положения указано, что *информация о порядке и условиях проведения отбора резидентов размещается на официальном сайте исполнительного органа Смоленской области, осуществляющего исполнительно-распорядительные функции в сфере прогнозирования социально-экономического развития Смоленской области и осуществления международных и внешнеэкономических связей (далее - уполномоченный орган) и официальном сайте управляющей компании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».*

Однако, в соответствии с пунктом 7 статьи 5 областного закона от 25.10.2017 № 118-з «Об индустриальных парках на территории Смоленской области» *Правительство Смоленской области определяет исполнительный орган Смоленской области, уполномоченный в сфере создания и обеспечения деятельности индустриальных парков на территории Смоленской области (далее - уполномоченный орган).*

В целях исключения положений, способствующих введению неопределенностей для заявителей Министерство считает необходимым указать в пункте 2.2 раздела 2 Положения, что информация о порядке и условиях проведения отбора резидентов размещается на официальном сайте исполнительного органа Смоленской области, уполномоченного в сфере создания и обеспечения деятельности индустриальных парков на территории Смоленской области.

3) Пункт 2.2 раздела 2 Положения не содержит информации о том, в какие сроки размещается информация о порядке и условиях проведения отбора резидентов, какая конкретно должна быть размещена информация, включая сроки проведения отбора резидентов.

В целях исключения положений, устанавливающих избыточные ограничения для субъектов предпринимательской деятельности, Министерство считает необходимым конкретизировать, какая именно информация должна быть размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сроки проведения отбора резидентов.

4) Согласно подпункту «б» пункта 2.3 раздела 2 Положения *инвестиционный проект заявителя должен быть направлен на создание на территории частного индустриального парка производственного объекта (объектов) и осуществление на территории частного индустриального парка экономической деятельности, относящейся к разделу «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, принятого приказом*

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст.

Согласно подпункту «в» пункта 2.3 раздела 2 Положения объем капитальных вложений, предусмотренных бизнес-планом реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка (далее - бизнес-план) заявителя, должен составлять не менее 120 миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость).

Если реализация инвестиционного проекта предполагается в готовых производственных помещениях без необходимости предоставления земельных участков и осуществления реконструкции производственных помещений, необходимых заявителю для осуществления деятельности, минимальный объем капитальных вложений должен составлять не менее 40 (сорока) миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость).

Исходя из этого, капитальные вложения, предусмотренные бизнес-планом инвестиционного проекта, реализуемого (планируемого к реализации) заявителем на территории частного индустриального парка, могут быть направлены не только на создание производственного объекта (объектов), но и на его (их) реконструкцию, приобретение оборудования.

Однако, Положением не определено понятие «создание на территории частного индустриального парка производственного объекта (объектов)».

Также Положением не определено, в каком случае объем капитальных вложений, предусмотренных бизнес-планом реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка заявителя, должен составлять не менее 120 миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость).

В целях недопущения необоснованных ограничений для заявителей, а также способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым дать определение понятию «создание на территории частного индустриального парка производственного объекта (объектов)» и определить, в каком случае заявители должны соответствовать требованию «объем капитальных вложений, предусмотренных бизнес-планом реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка заявителя, должен составлять не менее 120 миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость)».

5) Пунктом 2.3 раздела 2 Положения установлено, что для участия в отборе резидентов юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, претендующие на размещение на территории частного индустриального парка (далее - заявители), должны соответствовать таким требованиям, как:

в) объем капитальных вложений, предусмотренных бизнес-планом реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка (далее - бизнес-план) заявителя, должен составлять не менее 120 миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость).

Если реализация инвестиционного проекта предполагается в готовых производственных помещениях без необходимости предоставления земельных участков и осуществления реконструкции производственных помещений, необходимых заявителю для осуществления деятельности, минимальный объем капитальных вложений должен составлять не менее 40 (сорока) миллионов рублей

(без учета налога на добавленную стоимость).

е) бизнес-план заявителя должен предусматривать создание на территории частного индустриального парка не менее 20 рабочих мест.

При этом подпунктом 4 пункта 2.1 раздела 2 Положения о порядке и условиях присвоения и прекращения статуса частного индустриального парка в целях предоставления управляющим компаниям и резидентам частных индустриальных парков государственной поддержки, предусмотренной областным законом «Об индустриальных парках на территории Смоленской области», утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 03.10.2019 № 585 (далее – Постановление № 585), установлено, что бизнес-план создания и (или) развития частного индустриального парка должен предусматривать:

- создание на его территории не менее 10 рабочих мест в расчете на 1 гектар площади земельного участка индустриального парка, используемой резидентами индустриального парка для ведения производственной деятельности;

- информацию об объеме капитальных вложений в основные фонды, осуществленных и (или) планируемых к осуществлению резидентами индустриального парка на территории индустриального парка по отношению к площади земельного участка индустриального парка, составляющих не менее 20000 тыс. рублей (без учета НДС) на 1 гектар;

- информацию о предполагаемой годовой выручке резидентов индустриального парка, заключивших соглашения о размещении в индустриальном парке, при выходе на проектную мощность производства по отношению к площади земельного участка индустриального парка, составляющей не менее 15000 тыс. рублей (без учета НДС) на 1 гектар.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым скорректировать подпункты «в», «е» пункта 2.3 раздела 2 Положения с подпунктом 4 пункта 2.1 раздела 2 Постановление № 585, а также установить требования к резидентам относительно годовой выручки резидента индустриального парка, предусмотренной бизнес-планом реализации инвестиционного проекта, при выходе на проектную мощность производства по отношению к площади земельного участка индустриального парка, составляющей не менее 15000 тыс. рублей (без учета НДС) на 1 гектар.

б) Подпунктом «г» пункта 2.3 раздела 2 Положения установлено следующее требование для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для участия в отборе резидентов частных индустриальных парков: срок окупаемости инвестиционного проекта согласно бизнес-плану заявителя должен составлять не более 7 лет;

При этом не указан вид срока окупаемости инвестиционного проекта: *простой или дисконтированный*.

Также в подпункте «д» пункта 3.2 и подпункте «ж» пункта 3.7 раздела 3 Положения, и в форме заявки согласно Приложению № 1 к Положению не указан вид срока окупаемости инвестиционного проекта.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов средств областного бюджета, Министерство считает необходимым указать в подпункте «г» пункта 2.3 раздела 2, подпункте «д» пункта

3.2 и подпункте «ж» пункта 3.7 раздела 3 Положения и в форме заявки согласно Приложению № 1 к Положению вид срока окупаемости инвестиционного проекта: простой или дисконтированный.

7) Пунктом 2.3 раздела 2 Положения установлено, что для участия в отборе резидентов юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, претендующие на размещение на территории частного индустриального парка (далее - заявители), должны соответствовать следующему требованию:

д) срок реализации инвестиционного проекта согласно бизнес-плану заявителя должен составлять не менее 10 лет;

При этом не указано с какой даты начинается и какой датой заканчивается срок реализации инвестиционного проекта.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей Министерство считает необходимым определить понятие «срок реализации инвестиционного проекта».

8) Пунктом 2.4 раздела 2 Положения установлено, что для участия в отборе резидентов заявители представляют в управляющую компанию заявку, к которой прилагаются следующие документы:

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, предоставленная налоговым органом или полученная на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки (представляется заявителем по собственной инициативе). В случае непредставления указанной выписки уполномоченный орган получает сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявки;

б) заверенная подписью уполномоченного лица и печатью налогового органа или подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков, выданная по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки;

в) заверенная подписью уполномоченного лица и печатью налогового органа или подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью информация об исполнении заявителем обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданная по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки (представляется заявителем по собственной инициативе). В случае непредставления заявителем указанной информации уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявки направляет в территориальный орган Федеральной налоговой службы по Смоленской области в порядке, определенном федеральным законодательством, межведомственный запрос об отсутствии (о наличии) у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,

процентов;

г) заверенная подписью уполномоченного лица и печатью территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд) или подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью информация Фонда об исполнении заявителем обязанности по уплате страховых взносов, пеней, штрафов, уплачиваемых в Фонд, выданная по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки (представляется заявителем по собственной инициативе). В случае непредставления заявителем указанной информации уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявки направляет в Фонд межведомственный запрос об отсутствии (о наличии) у заявителя неисполненной обязанности по уплате страховых взносов, пеней, штрафов, уплачиваемых в Фонд;

В случае не предоставления указанных документов заявителем по собственной инициативе уполномоченный орган получает такие документы посредством межведомственного информационного взаимодействия.

Вместе с тем, пунктом 4.3 раздела 4 Положения определено, что *управляющая компания осуществляет проверку соответствия заявки и документов, представленных заявителем, требованиям, установленным пунктом 2.4 раздела 2 Положения.*

Таким образом, не понятно кто осуществляет проверку соответствия заявки и документов, представленных заявителем, требованиям, установленным пунктом 2.4 раздела 2 Положения: уполномоченный орган или управляющая компания.

Кроме того, необходимо проработать вопрос о возможности управляющих компаний получать документы посредством межведомственного информационного взаимодействия при непредставлении их заявителями.

В целях исключения положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для заявителей, Министерство считает необходимым четко определить ответственного за проверку представленных заявителем заявки и документов требованиям, установленным пунктом 2.4 раздела 2 Положения. Кроме того, необходимо определить, в каком случае заявитель должен представить документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя на подачу заявки, оформленные в соответствии с федеральным законодательством (подпункт «е» пункта 2.4. раздела 2 Положения).

9) Пунктом 2.5 раздела 2 Положения определено, что *заявка и прилагаемые к ней документы подаются в управляющую компанию руководителем заявителя либо уполномоченным представителем заявителя нарочно на бумажном носителе с приложением копий представляемых документов в электронном виде.*

При этом не определено в скольких экземплярах подается заявка и прилагаемые к ней документы (например, подается в одном экземпляре), а также не указано, на каких электронных носителях предоставляются копии документов в электронном виде (например, оптический диск CD или диск DVD, флеш-накопитель).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Министерство считает необходимым указать в Положении в скольких экземплярах подается заявка и прилагаемые к ней документы, а также указать, на каких электронных носителях предоставляются

копии документов в электронном виде.

10) Пунктом 4.11 раздела 4 Положения установлено, что управляющая компания в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты принятия уполномоченным органом решения о присвоении заявителю статуса резидента частного индустриального парка (далее также – резидент) направляет резиденту проект соглашения о реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка (далее - соглашение) и уведомляет его о необходимости заключения (подписания) соглашения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанного проекта соглашения.

При этом не указано, кто разрабатывает проект соглашения, кем утверждается форма соглашения, где указанная форма соглашения размещается в свободном для заинтересованных лиц доступе в сети «Интернет».

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Министерство считает необходимым в Положении предусмотреть положения, содержащие информацию о проекте соглашения согласно вышеизложенному.

11) В форме заявки согласно приложению №1 Положения указано, что заявку подписывает представитель заявителя.

При этом пунктом 2.5 раздела 2 Положения предусмотрено, что заявка и прилагаемые к ней документы подаются в управляющую компанию руководителем заявителя либо уполномоченным представителем заявителя нарочно на бумажном носителе с приложением копий представляемых документов в электронном виде.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Министерство считает необходимым в форме заявки согласно приложению №1 Положения указать подписантом не только представителя заявителя, но и руководителя заявителя.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Проект постановления затрагивает интересы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставленных на учет в налоговом органе на территории Смоленской области.

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1	Предоставление мер государственной поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в части присвоения им статуса резидента частного индустриального парка	количество поддержанных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	5	условная единица	2026 год

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Министерством промышленности и торговли Смоленской области рассмотрен опыт других регионов по предоставлению государственной поддержки субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в форме присвоения статуса резидента индустриального парка показывает, что нормативные правовые акты, регулирующие вопрос проведения отбора резидентов индустриальных парков приняты в ряде субъектов Российской Федерации, например:

- постановление Республики Тыва от 22.05.2020 № 226 «Об утверждении порядка отбора претендентов для присвоения и лишения статуса резидента индустриального (промышленного) парка в Республике Тыва»;

- постановление Администрации Томской области от 11.08.2015 № 293а «О присвоении статуса резидента промышленного парка в Томской области и заключении, внесении изменений, расторжении соглашения о ведении деятельности на территории промышленного парка в Томской области».

Таким образом, с учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определенной степени эффективности рассматриваемого правового регулирования.

Оценка возможных вариантов правового регулирования

1. Содержание решения проблемы	варианта принятия проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных получателей государственной поддержки увеличится	количество потенциальных получателей государственной поддержки останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	оценка дополнительных расходов (доходов) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности отражена в количественной оценке	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат	не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты

правового регулирования		
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы	<p>Выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий.</p> <p>Проект постановления разработан в целях поддержки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в части присвоения статуса резидента частного индустриального парка и, как следствие, получения льгот и преференций при реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка.</p>	

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Наименование требования: представление документов для участия в отборе резидентов частных индустриальных парков.

Тип требования: предоставление информации.

Тип информационного элемента: внутренние документы для передачи управляющей компании.

Масштаб: число заявителей – 1,00 ед.

Частота: документы представляются один раз при подаче заявления для участия в отборе (единовременные издержки).

Действия:

- подготовка документов – 104 чел./час (13 рабочих дней);
- представление документов в государственный орган – 2,00 чел./час.

Список приобретений: бумага формата А4, ГСМ.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производство»: за октябрь 2024 года – 76 156,00 руб. (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы:

В 2024 году количество рабочих дней составляет 248 (для 5-ти дневной рабочей недели при 8-ми часовом рабочем дне).

$248/12 = 21$ рабочий день в месяце;

$76\ 156,00 \text{ руб.}/21/8 = 453,31$ руб. в час;

Расчет действия по подготовке документа:

1) $453,31 * 104 * 1 = 47\ 144,19$ руб. – оплата труда;

2) $300/500 * 90 = 54$ руб. – оплата бумаги (исходя из стоимости пачки бумаги 300 руб. и примерного количества затраченных листов – 90 листов).

3) 47 144,19 руб. + 54 руб. = 47 198,19 руб.

Расчет действия по подаче документа в составе пакета документов в государственный орган:

1) $453,31 * 2 * 1 = 906,62$ руб.

2) Средняя стоимость 1 литра бензина АИ-92 в Смоленской области по состоянию на 25.12.2024 – 54,81 руб. Расстояние в среднем – 100 км.

$0,1 * 100 * 54,81$ руб. = 548,1 руб. (исходя из расчета расхода бензина 10 литров на 100 км);

3) 906,62 руб. + 548,1 руб. = 1454,72 руб.

Общая стоимость требования: 47 198,19 руб. + 1454,72 руб. = 48 652,91 руб.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Министерством промышленности и торговли Смоленской области проведены публичные обсуждения проекта постановления на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу: <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=731>, срок проведения с 28 декабря 2024 года по 6 января 2025 года.

О проведении публичных обсуждений проекта постановления Министерством промышленности и торговли Смоленской области уведомяны: исполняющий полномочия Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области; Союз «Торгово-промышленная палата Смоленской области»; Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».

Также Министерством в рамках проведения углубленной оценки проекта постановления в период с 15 по 21 января 2025 года были проведены дополнительные публичные консультации проекта постановления на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=731>.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Замечания и предложения в ходе публичных обсуждений проекта постановления не поступали.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

В дополнительных публичных консультациях проекта постановления принял участие исполняющий полномочия Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Смоленской области, который концептуально одобрил текущую редакцию проекта постановления.

Замечаний и предложений в ходе дополнительных публичных консультаций проекта постановления не поступало.

Справка, содержащая замечания и предложения, поступившие в ходе дополнительных публичных консультаций в отношении проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Министерством промышленности и торговли Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в соответствии с областным законом от 25.10.2017 № 118-з «Об индустриальных парках на территории Смоленской области».

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных требований и ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения их необоснованных расходов Министерство считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Необходимо уточнить в Положении категорию участников отбора резидентов.

2) Указать в пункте 2.2 раздела 2 Положения, что информация о порядке и условиях проведения отбора резидентов размещается на официальном сайте исполнительного органа Смоленской области, уполномоченного в сфере создания и обеспечения деятельности индустриальных парков на территории Смоленской области.

3) Конкретизировать, какая именно информация должна быть размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая сроки проведения отбора резидентов.

4) Необходимо дать определение понятию «создание на территории частного индустриального парка производственного объекта (объектов)» и определить, в каком случае заявители должны соответствовать требованию «объем капитальных вложений, предусмотренных бизнес-планом реализации инвестиционного проекта на территории частного индустриального парка заявителя, должен составлять не менее 120 миллионов рублей (без учета налога на добавленную стоимость)».

5) Необходимо скорреспондировать подпункты «в», «е» пункта 2.3 раздела 2 Положения с подпунктом 4 пункта 2.1 раздела 2 Постановление № 585, а также установить требования к резидентам относительно годовой выручки резидента индустриального парка, предусмотренной бизнес-планом реализации инвестиционного проекта, при выходе на проектную мощность производства по отношению к площади земельного участка индустриального парка, составляющей не менее 15000 тыс. рублей (без учета НДС) на 1 гектар.

6) Указать в подпункте «г» пункта 2.3 раздела 2, подпункте «д» пункта 3.2 и подпункте «ж» пункта 3.7 раздела 3 Положения и в форме заявки согласно Приложению № 1 к Положению вид срока окупаемости инвестиционного проекта: простой или дисконтированный.

7) Определить в Положении понятие «срок реализация инвестиционного проекта».

8) Определить в Положении ответственного за проверку представленных заявителем заявки и документов требованиям, установленным пунктом 2.4 раздела 2 Положения. Кроме того, необходимо определить, в каком случае заявитель должен представить документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя на подачу заявки, оформленные в соответствии с федеральным законодательством (подпункт «е» пункта 2.4. раздела 2 Положения).

9) Указать в Положении в скольких экземплярах подается заявка и прилагаемые к ней документы, а также указать на каких электронных носителях предоставляются копии документов в электронном виде.

10) Предусмотреть положения, содержащие информацию о разработчике проекта соглашения, чем утверждается форма соглашения, где указанная форма соглашения размещается в свободном для заинтересованных лиц доступе в сети «Интернет».

11) Необходимо в форме заявки согласно приложению №1 Положения указать подписантом не только представителя заявителя, но и руководителя заявителя.

Министр экономического
развития Смоленской области

А.А. Афоньчев

